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Abstract 

Internet development enabled e-learning to evolve and assimilate with 
traditional teaching techniques supporting academic learning. The ad-
vantages of e-learning such as its flexibility, reduction of costs, self-paced 
learning modules or addressing various learning styles are being appreci-
ated by more and more universities and colleges. In the theoretical 
framework the article discusses the basic assumptions of e-learning and 
organization of distant learning courses. It also presents e-learning from 
the perspective of English Studies Department students and their needs. 
Finally, the pilot study is described in which effectiveness of e-learning is 
examined. Two groups of students were under investigation; one attend-
ing regular traditional lectures and the other participating in the e-learning 
programme. The findings show that e-learning is only slightly more effec-
tive than traditional way of teaching. Considering all the limitations of the 
study, the traditional and innovative ways of teaching deserve to be called 
equally legitimate.  

 
 

1. Wstęp 
 

W dzisiejszych czasach trudno funkcjonować bez Internetu, którego potencjał 
jest wykorzystywany praktycznie we wszystkich obszarach naszego codziennego 
życia. Edukacja jest niewątpliwie dziedziną, która w znaczący sposób korzysta z 
tej zdobyczy naszej cywilizacji. Coraz więcej uczelni zarówno publicznych jak i 
niepublicznych decyduje się na uatrakcyjnienie swojej oferty poprzez wprowa-
dzenie wykładów w formie audio- lub wideokonferencji, dyskusji na forach 
internetowych lub czacie, wirtualnych laboratoriów czy wirtualnych konsultacji z 
wykładowcami. Jeszcze kilka lat temu takie formy nauczania były tylko wizją 
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bliżej niesprecyzowanej przyszłości. Obecnie są to rozwiązania stosowane już na 
szeroką skalę, aczkolwiek nie można jeszcze ich porównywać do powszechności 
nauczania online w amerykańskiej rzeczywistości akademickiej. Z analizy danych 
z raportu na temat nauczania na odległość na uczelniach wyższych w Stanach 
Zjednoczonych wynika, że w porównaniu do roku 2009 zaobserwowano zna-
czący wzrost w zapisach studentów na kursy online. Liczba uczestników tego 
typu kursów wyniosła 6,6 miliona, o milion więcej w porównaniu do roku ubie-
głego (Allen, Seaman 2010). 

Z e-nauczania korzystają zarówno uczelnie techniczne jak i humanistycz-
ne, które różnią się jednak specyfiką procesu nauczania. Niniejszy artykuł zaj-
muje się problematyką nauczania na odległość w formie e-learning w odniesie-
niu do studentów kierunków filologicznych. Jego głównym celem jest pokazanie 
jak e-learning funkcjonuje w polskiej przestrzeni akademickiej. W obecnej sytu-
acji rozwoju i przy obowiązujących regulacjach prawnych można przypuszczać, 
że e-learning z czasem stanie się zinstytucjonalizowaną formą kształcenia. We-
dług stanu wiedzy autorki artykułu nie istnieją konkretne oficjalne dane ilościo-
we dotyczące powszechności e-learning w polskiej przestrzeni edukacyjnej. Jed-
no z badań na temat popularności e-learning w szkolnictwie wyższym w woje-
wództwie śląskim pokazuje, że połowa uczelni w tym regionie w roku 2006 nie 
dysponowała tego typu kursami oraz nie miała nawet planów wdrożeniowych 
(Eisenbardt 2006). Dane opracowane na temat e-learningu na uczelniach wyż-
szych w Polsce przez firmę Norte zajmującą się analizami marketingowymi po-
kazują, że w 2005 roku istniała znacząca różnica pomiędzy województwami. 
Uczelnie wyższe w województwach mazowieckim, wielkopolskim oraz zachod-
nio-pomorskim przodowały we wdrażaniu systemu e-learning.  

Niniejszy artykuł ma dwuczłonową strukturę. W części teoretycznej 
przybliżono ideę e-learning oraz poruszono najważniejsze kwestie związane z 
tego typem nauczania w szkolnictwie wyższym takie jak możliwości i środki 
techniczne służące do wykorzystania tego potężnego narzędzia w kształceniu 
przyszłych filologów. Druga część o charakterze empirycznym zawiera opis 
badania na temat efektywności e-wykładu z dydaktyki języka obcego prowadzo-
nego przez autorkę artykułu w jednej z niepublicznych szkół wyższych o profilu 
filologicznym we Wrocławiu.  

 
2. E-learning w szkolnictwie wyższym 

 
2.1. E-learning i jego podstawowe założenia 
 
Wbrew ogólnie panującym opiniom idea nauki na odległość nie jest produktem 
ubocznym zastosowania Internetu. Już ponad dwieście lat temu Uniwersytet 
Jagielloński organizował dla swoich żaków kursy korespondencyjne. Poza tym 
jak zauważa Gajek (2008: 40) przez ostatnie kilkaset lat wykorzystywano do-
stępne zdobycze techniki takie jak telefon, radio i telewizję, aby komunikować 
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się i uczyć języka obcego na odległość. Gorosch (1967) w swoim eksperymencie 
przeprowadzonym z nauczycielami polegającym na uczeniu ich języka obcego 
przez telefon udowodnił, że sposób ten jest równie efektywny jak tradycyjne 
formy nauczania.  

Można bez wahania stwierdzić, że termin e-learning zaczerpnięty bezpo-
średnio z języka angielskiego zadomowił się już w większości języków, w tym 
również w języku polskim. Profesor Miodek (2007: 250) jest zdania, że otwarty 
ciąg morfologiczny uruchomiła poczta elektroniczna, powszechnie znana jako e-
mail. Wielu neofilologów, nawet purystów naszego rodzimego języka, pogodziło 
się już z wszechobecną dominacją terminu e-learning, a nawet hybrydami typu 
e-test, e-zaliczenie czy e-wykładowca. W literaturze glottodydaktycznej można 
również spotkać spolszczone odpowiedniki e-learning takie jak e-nauczanie, e-
uczenie się czy e-edukacja. Wszystkie te terminy obejmują całość procesów 
związanych z nauczaniem i uczeniem się w środowisku nowoczesnych techno-
logii informacyjnych oraz za ich pośrednictwem, a zwłaszcza Internetu. E-
edukacja jest interaktywnym procesem kształcenia, który poprzez dostępne 
środki techniczne umożliwia realizację określonych relacji pomiędzy wykładow-
cą oraz studentem, a także pomiędzy poszczególnymi studentami w grupie. E-
wykładowca pełni w procesie nauczania ważną rolę polegającą na połączeniu 
jego tradycyjnej funkcji, której celem jest przekazywanie wiedzy z funkcją prze-
wodnika (z ang. tutor). E-learning, który obecnie jest wdrażany w edukacji ma 
niewiele wspólnego z tym stosowanym w latach osiemdziesiątych ubiegłego 
wieku. W przeszłości termin e-learning odnosił się do ogólnie pojętego naucza-
nia za pomocą technologii elektronicznej np. w ramach szkoleń komputero-
wych. W systemie e-learning nauczyciel i jego studenci są oddaleni od siebie i 
komunikują się synchronicznie lub niesynchronicznie za pomocą Internetu. 
Pomimo odległości uczestnicy spotykają się w jednym miejscu i czasie komuni-
kując się asynchronicznie za pomocą poczty elektronicznej, stron www lub fo-
rum. Istnieje również możliwość komunikowania się synchronicznego na przy-
kład podczas wideokonferencji, na czacie pisanym lub za pośrednictwem komu-
nikatora internetowego. Postępy uczniów są sprawdzane za pomocą testów 
udostępnianych wszystkim uczestnikom w tym samym czasie lub w terminie 
indywidualnie ustalonym z osobą prowadząca kurs. Prace studentów mogą być 
również przesyłane do nauczyciela.  

Aby student mógł efektywnie korzystać z wykładów w systemie e-
learning muszą być spełnione określone warunki. Podobnie jak ma to miejsce w 
tradycyjnym systemie nauczania nauczyciel prowadzący kurs powinien znać 
swoich uczniów, których zaangażowanie i postępy powinny być monitorowane 
tak jak ma to miejsce w sali wykładowej. Istotną kwestią jest opracowanie gra-
ficzne kursu, które w znacznym stopniu może decydować o sukcesie studenta. 
Układ graficzny powinien być dostosowany do realnych możliwości studentów, 
ich znajomości obsługi komputera. Nawigacja powinna być na tyle nieskompli-
kowana, żeby uczniowie bez problemu mogli przeglądać różne pliki takie jak np. 
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audio z nagranymi próbkami wymowy obcojęzycznej oraz komunikować się ze 
swoim wirtualnym wykładowcą. Warto jednak nadmienić, że samo korzystanie z 
e-wykładów nie wymaga od studenta specjalistycznej wiedzy informatycznej. 
Kolejnym elementem skutecznego kursu e-learning jest sprecyzowanie jego 
celów w sposób jasny dla każdego uczestnika. Należy również dostarczyć stu-
dentom narzędzi umożliwiających ocenę ich postępów. W odniesieniu do sys-
temu e-learning często używa się określenia elastyczności w znaczeniu dostoso-
wywania go do indywidualnych potrzeb uczestników, którzy mogą zadecydować 
w jakim czasie chcą skorzystać z wiedzy. Ponieważ technologia informatyczna 
rozwija się w bardzo szybkim tempie, co ma odzwierciedlenie w udoskonalaniu 
kursów e-learning, istnieje potrzeba szkolenia i zapewnienia wsparcia technicz-
nego zarówno dla studentów jak i nauczycieli.  
 
2.2. Kursy e-learning w szkolnictwie wyższym 
 
Zasadnicze pytanie, które należałoby postawić w dyskusji na temat e-learning 
brzmi, dlaczego uczelnie wyższe powinny decydować się na tę formę kształcenia 
studentów. Odpowiadając na to pytanie należy przeanalizować niektóre cele 
procesu bolońskiego, które zostały sprecyzowane w Komunikacie Praskim 
(2001). Do nich należy promowanie atrakcyjności Europejskiego Obszaru 
Szkolnictwa Wyższego (EOSW) poza Europą oraz rozwój kształcenia przez 
całe życie (z ang. life long learning). Tworzenie EOSW w Polsce reguluje ustawa 
a dnia 27 lipca 2005 roku – „Prawo o Szkolnictwie Wyższym”, która między 
innymi wprowadza system kształcenia ustawicznego i na odległość. W celu re-
alizacji powyżej wspomnianych celów, uczelnie wyższe powinny stopniowo 
wdrażać e-wykłady, szczególnie w języku angielskim, co zwiększa szanse na 
pozyskanie studentów z innych obszarów, nawet spoza Europy. Co więcej, e-
learning ułatwia kształcenie osobom w każdym wieku, które pragną podnieść 
swoje kwalifikacje, a ze względu na swoje zobowiązania zawodowe, rodzinne 
czy finansowe nie są w stanie uczestniczyć regularnie w zajęciach w odległych 
ośrodkach akademickich. Warto również zauważyć, że wprowadzenie kursów e-
learning daje większe szanse uczelni pozyskania studentów z różnymi rodzajami 
niepełnosprawności. Jak zaznaczyłam już we wstępie dzięki e-learning oferta 
uczelni jest bardziej atrakcyjna, szczególnie ze względu na elastyczność studiów. 
E-nauczanie stwarza możliwości dostępu do wiedzy z dowolnego miejsca i o 
dowolnej porze, a studenci mogą regulować tempo przyswajania wiedzy, dosto-
sowując je indywidualnie do swoich aktualnych możliwości i zdolności psychofi-
zycznych. Wprawdzie kontakt pomiędzy studentem a wykładowcą jest wirtual-
ny, to w wielu przypadkach może on się okazać wygodniejszy dla obu stron niż 
tradycyjny kontakt w sali wykładowej. W przypadku studiów technicznych e-
learning stwarza bogate możliwości dostępu do najnowocześniejszych laborato-
riów badawczych, a nawet umożliwia prowadzenie w nich wirtualnych ekspery-
mentów. Niewątpliwym atutem kształcenia z wykorzystaniem e-learning są niż-
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sze koszty nauczania niż ma to miejsce w tradycyjnym systemie. Dotyczy to 
szczególnie studiów niestacjonarnych i podyplomowych. Obniżone koszty nauki 
odczuwa zarówno student jak i uczelnia, która organizuje mniej zjazdów. Nie-
które uczelnie decydują się na wprowadzenie systemu mieszanego (blended 
learning) polegającego na uzupełnieniu tradycyjnych wykładów w salach wykła-
dowych o elementy e-learning.  

Analizując informacje dostępne w Internecie na temat uczelni prowadzących 
kierunki filologiczne łatwo można zauważyć, że uczelnie niepubliczne przodują nad 
państwowymi we wdrażaniu e-learning. Ponieważ platforma Moodle, na której opie-
ra się zdecydowana większość kursów e-learning jest bezpłatna, można przypusz-
czać że jedynym problemem uczelni publicznych nie są koszty, ale brak decyzyjności 
kompetentnych osób odpowiedzialnych za rozwój dydaktyki i wizytówkę uczelni. 
Studium Języków Obcych na Politechnice Wrocławskiej jest przykładem jednostki, 
której inicjatywa e-learning „Repetytorium gramatyczno-leksykalne” została wdro-
żona w stosunkowo krótkim czasie (Frankiewicz, 2007: 39).  

Inna moja obserwacja dotyczy powszechności e-learning na uczelniach 
technicznych, ekonomicznych i humanistycznych. Metoda uczenia na odległość 
w konwencji e-learning jest dużo bardziej popularna w obszarach wiedzy aka-
demickiej związanej z naukami ścisłymi oraz biznesem niż na przykład z filolo-
giami. Można przewidywać, że podobnie jak ma to miejsce w Stanach Zjedno-
czonych na polskich uczelniach wyższych będą koegzystowały trzy różne syste-
my takie jak: nauczanie tradycyjne bez wspomagania e-learning, nauczanie mie-
szane oraz pełne nauczanie na odległość. Prawdopodobnie równoległe istnienie 
tych systemów spowoduje zredukowanie roli kursów tradycyjnych, aczkolwiek 
mówienie o całkowitej eliminacji tradycyjnych zajęć jest zupełnie bezzasadne.  

Nie trzeba nikogo przekonywać. że większość studentów akceptuje rozwój 
technologii i jest pozytywnie nastawiona do idei e-learning. Z ankiety przeprowa-
dzonej wśród 12 e-wykładowców uczelni wyższych o profilu finansowo-
bankowym oraz filologicznym wynika, że e-learning jest przez nich pozytywnie 
odbierany (Jedynak, 2011). Korzyści, które zauważyli wykładowcy w e-nauczaniu 
związane są z ruchomym czasem pracy, wyższym wynagrodzeniem za e-wykłady 
oraz ogólnie rozumianą wygodą szczególnie w odniesieniu do zdalnie przeprowa-
dzanych e-testów. Wyniki ankiety pokazały również, że system e-learning nie jest 
doskonały, gdyż wykładowcy napotkali na trudności związane z kontrolowaniem 
pracy studenta, przekazaniem takiej samej treści jak podczas tradycyjnego wykładu 
oraz brakiem prawdziwej interakcji ze studentami. Przygotowanie zajęć e-learning 
jest również nie mniej czasochłonne niż opracowywanie tradycyjnych wykładów. 
Ankietowani wykładowcy mieli pewne obawy związane z aprobatą ich e-
wykładów przez studentów, aczkolwiek większość z nich ma świadomość, że e-
learning akademicki jest skutkiem edukacyjnych zmian cywilizacyjnych. Uczestnicy 
badania nie widzą zagrożenia ze strony e-learning w odniesieniu do ich pozycji na 
uczelni oraz roli tradycyjnego nauczania (ibid.). Warto zauważyć, że w e-nauczaniu 
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profil nauczyciela, jego osobowość i nastawienie do technologicznych nowości 
będą w dużej mierze decydowały o sukcesie kursu. 

Istotnym problemem, przed którym stoi każda uczelnia wyższa oferująca 
swoim studentom możliwość kształcenia wspomaganego Internetem i nowocze-
snymi technologiami jest kwestia praw autorskich. Materiały dydaktyczne wyko-
rzystywane do kursu e-learning podobnie jak system tworzący środowisko 
kształcenia są tylko w pewnym stopniu chronione prawem autorskim. W pol-
skim ustawodawstwie do tej pory nie uregulowano kwestii praw autorskich w 
odniesieniu do e-learning. Z powodu braku konkretnego orzecznictwa uczelnie 
wyższe rozwiązują problemy autorsko prawne w oparciu o Ustawę z dnia 4 lute-
go 1994 roku o prawie autorskim i prawach pokrewnych (Dz. U. z 2000 r., nr 
80, pozycja 904 ze zmianami).  
Przedmiotem prawa autorskiego według tej ustawy jest utwór rozumiany, jako 
„każdy przejaw działalności twórczej o indywidualnym charakterze, ustalony w 
jakiejkolwiek postaci, niezależnie od wartości, przeznaczenia i sposobu wyraże-
nia” (art. 1 ust. 1). Aby efekt pracy e-wykładowcy uznać za utwór, musi on speł-
nić warunek twórczości i oryginalności. Ważną kwestią jest również utrwalenie 
go w jakieś formie. W odniesieniu do e-learning, każdy wykład umieszczony na 
platformie zgodnie z powyżej wspomniana ustawą może być potraktowany jako 
utwór multimedialny.  

Pytanie, które niejednokrotnie pojawia się w dyskusji na temat e-learning 
brzmi, do jakiego rodzaju ochrony mają prawo e-wykładowcy. Niewątpliwie sam 
projekt zajęć jest chroniony pod warunkiem, że został on utrwalony w konkret-
nej postaci. Dodatkowo wszystkie elementy e-kursu, które świadczą o samo-
dzielnym wkładzie autora w ich przygotowanie są również prawnie chronione. 
Mogą one być w formie ćwiczeń, prezentacji, tematów dyskusji czy testów. Pod-
czas przygotowywania e-kursów wykładowcy korzystają czasami z gotowych 
materiałów lub modyfikują je na potrzeby swoich studentów. W tym przypadku 
prawa autorskie zachowują twórcy tych oryginalnych materiałów (rysunki, tabe-
le, fragmenty artykułów). Dostosowanie materiałów do kursu (np. podręczni-
ków, skryptów) wymaga zawsze zgody jego autora, gdyż jest to ingerencja w 
uprawnienia o charakterze osobistym i majątkowym.  

 
2.3. E-learning a potrzeby studentów neofilologii 

 
Jak zauważa Gajek (2003: 117) jednym z zadań szkoły jest przygotowanie 
uczniów do życia w społeczeństwie informacyjnym. Aby funkcjonować w takim 
środowisku absolwent studiów neofilologicznych musi umieć korzystać z me-
diów elektronicznych. Badanie przeprowadzone przez Konsek (2008: 327) na 
licznej populacji studentów i nauczycieli filologii germańskiej oraz lingwistyki 
stosowanej pokazuje, że technologia informacyjno-komunikacyjna (TIK) po-
winna być szerzej wykorzystywana w procesie kształcenia przyszłych nauczycie-
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li. Z tego samego badania wynika, że spośród różnorodnych narzędzi służących 
do komunikacji najlepsza jest platforma e-learning.  

Jak zauważa Cichoń (2008: 347) nauczyciele akademiccy mają dość dużą 
swobodę w określaniu celów i doborze środków dydaktycznych. W odróżnieniu 
od studiów o charakterze technicznym wykładowcy na studiach neofilologicz-
nych konstruują swoje programy autorskie. Warto również nadmienić, że tego 
typu studia wiążą się ze szczególną wrażliwością i obciążeniem intelektualnym, 
które jest równomiernie rozłożone w czasie.  

Od absolwenta kierunku filologicznego oczekuje się, że posiądzie on wie-
dzę humanistyczną oraz informatyczną z przedmiotów kształcenia ogólnego. 
Dodatkowo powinien on posiadać wiedzę o języku, literaturze i kulturze krajów, 
w których używa się tego języka. Wymagana praktyczna znajomość języka obce-
go powinna być na poziomie C1 według Europejskiego Systemu Opisu Kształ-
cenia Językowego Rady Europy. Absolwent powinien również posiadać umie-
jętność tłumaczenia tekstów oraz swobodnego formułowania wypowiedzi ust-
nych w danym języku obcym. Biorąc pod uwagę te cele kształcenia przyszłych 
filologów można postawić pytanie, czy system e-learning jest w stanie zapewnić 
ich pełną realizację. Prowadzenie zajęć z praktycznej nauki języka obcego (PN-
JO) na studiach neofilologicznych nie jest jeszcze tak powszechne jak ma to 
miejsce na lektoratach z języka obcego. E-kursy z PNJO funkcjonują w podob-
ny sposób jak kurs językowy on-line dostępny w Internecie. Wartym podkreśle-
nia jest fakt, że w odróżnieniu od kursów językowych on-line, o skuteczności 
akademickiego praktycznego e-kursu będzie decydowało na ile jego zawartość 
merytoryczna jest spójna z programem nauczania oraz zagadnieniami egzamina-
cyjnymi obowiązującymi na różnych kierunkach studiów neofilologicznych. 
Niewątpliwą zaletą e-kursów PNJO jest możliwość dostosowania materiału 
zajęć do indywidualnych potrzeb studenta, który może pominąć pewne zagad-
nienia gramatyczne czy leksykalne po to, aby poświęcić więcej czasu tematom 
dla niego trudniejszym. W ramach PNJO wykładowcy wykorzystują narzędzie 
komunikacji synchronicznej takiej jak chat. Z rozmów z wykładowcami prowa-
dzącymi zajęcia z konwersacji wynika, że chat jest bardzo wygodną formą ko-
munikacji, szczególnie, gdy grupa studentów jest anonimowa i z większą swo-
bodą może poruszać różne kontrowersyjne tematy. Anonimowość jest zapew-
niona poprzez pseudonimy używane przez uczestników. Zastosowanie tego 
narzędzia synchronicznego ma również pozytywny wpływ na pracę grupową. 
Bardziej problematyczną kwestią jest przygotowanie e-wykładów z zakresu lite-
ratury. Z rozmów z wykładowcami zaangażowanymi w prowadzenie e-kursów z 
literatury brytyjskiej wynika, że bez studenta uprzedniej znajomości tekstu lite-
rackiego zarówno tradycyjny wykład jak i e-wykład nie będzie efektywny. Istotą 
wykładów w konwencji e-learning jest wydobycie głównych myśli zawartych w 
tekstach naukowych i literackich. Te pierwsze charakteryzują się dużym nasyce-
niem terminologii fachowej, a drugie specyficznym stylem. Oryginalne teksty 
podobnie jak tradycyjnie prowadzony 90 minutowy wykład w sali bez użycia 



Małgorzata Jedynak 

18 

multimedialnej prezentacji mogą być trudne w odbiorze. E-wykład z założenia 
jest krótszy (maksymalnie 50 minut) i skupia się tylko na najważniejszych kwe-
stiach związanych z tematem. Student musi wykazać się pewnym stopniem au-
tonomii, żeby samodzielnie doczytywać i kontaktować się z prowadzącym kurs, 
chociażby kontakt ten miałby się odbyć tylko w środowisku wirtualnym.  

Warto zaznaczyć, że platforma e-learning może być wykorzystywana 
przez wykładowców nie tylko do udostępniania nagranych wykładów studentom 
studiów niestacjonarnym i podyplomowych. Mogą tu znaleźć się również dodat-
kowe materiały wzbogacające zajęcia na studiach dziennych takie jak zadania i 
ćwiczenia rozbudowujące tradycyjny program zajęć o nowe zagadnienia. Z mo-
jego wywiadu z e-wykładowcami wynika, że stosują oni e-learning nie tylko do 
zamieszczania materiałów statycznych takich jak Power Point czy Word, ale 
również nagrań audiowizualnych np. wywiadów z nieprzeciętnie uzdolnionymi 
uczniami czy sławnymi językoznawcami. Na niektórych platformach znajdują się 
nawet materiały instruktażowe z dydaktyki nauczania języka obcego dotyczące 
takich zagadnień jak efektywne zarządzanie klasą, wspieranie ucznia uzdolnione-
go czy różne techniki nauczania gramatyki lub słownictwa. Forma tych materia-
łów audiowizualnych przypomina krótkie filmy, które nauczyciel może również 
znaleźć na stronie internetowej www.teachertv.com, aczkolwiek te znajdujące się 
na platformie e-learning odnoszą się do polskiej rzeczywistości edukacyjnej, z 
którą będą mieli styczność w przyszłości absolwenci kierunku neofilologicznego.  

Efektywność nauczania na studiach neofilologicznych będzie w dużej 
mierze zależała od narzędzi, które wprowadzi uczelnia. Istnieją produkty służące 
transmisji obrazu i dźwięku, które są połączeniem tradycyjnych rozwiązań z 
nowoczesnością. Przykładem może być wideokonferencja, która świetnie 
sprawdza się w praktycznych zajęciach nauczania fonetyki języka obcego. Jak 
zauważa jednak Lewandowski (2007) takie wirtualne zajęcia są kosztowne i wią-
żą się wciąż z małą prędkością danych i odbioru. Dlatego alternatywą jest apli-
kowanie systemów LMS (ang. learning management system) czy LCMS (ang. 
learning content management system), które są najpowszechniejszymi systema-
mi wykorzystywanymi do e-learning. 

 
3. Omówienie pilotażowego badania  

 
3.1. Badanie – cel, pytania, hipoteza, uczestnicy 

 
Podstawowym celem pilotażowego badania było pokazanie, jakie są efekty pro-
wadzenia wykładu z dydaktyki nauczania języka obcego w systemie e-learning. 
Badanie pilotażowe zostało przeprowadzone na stosunkowo małej grupie stu-
dentów. W roku akademickim 2010/2011 wprowadzenie dobrowolnych wykła-
dów z dydaktyki w systemie e-learning było nowością na uczelni. Autorka planu-
je przeprowadzić badanie na większą skalę w kolejnych latach, gdy zaufanie do 
technologii wśród studentów wzrośnie i większa ilość studentów zdecyduje się 
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na tego typu zajęcia. W badaniu postanowiono udzielić odpowiedzi na następu-
jące szczegółowe pytania badawcze:  

1) Czy wyniki testu zaliczeniowego z wykładu z dydaktyki nauczania języka 
obcego będą porównywalne pomiędzy dwoma grupami studentów tzn. 
korzystających tylko z tradycyjnych wykładów w sali wykładowej oraz 
tych uczonych tylko za pomocą platformy e-learning? 

2) W jaki sposób można wytłumaczyć podobieństwa lub różnice pomiędzy 
wynikami nauczania osiągniętymi przez dwie grupy? 

Autorka badania, która prowadziła po raz pierwszy cykl e-wykładów i której 
postawa w dużej mierze była nacechowana sceptycyzmem do technologii po-
stawiła hipotezę, że tradycyjne zajęcia z dydaktyki będą znacznie bardziej efek-
tywne od innowacyjnych zajęć na platformie e-learning.  

W celu pokazania efektywności e-learning odniesiono się do wyników 
uzyskanych przez studentów studiujących w systemie niestacjonarnym na ostat-
nim roku studiów magisterskich na jednej z wrocławskich niepublicznych uczel-
ni wyższych na kierunku filologia angielska. Z wywiadu z uczestnikami badania 
wynika, że duża część studentów reprezentuje grupę nauczycieli, którzy do-
kształcają się kontynuując studia na specjalizacji nauczycielskiej. W grupie tej 
znajdują się osoby, które przerwały studia na etapie ukończonych studiów licen-
cjackich lub które są absolwentami innych filologii, ale ze względu na popyt na 
rynku na anglistów zostały zmuszone do przekwalifikowania się. Wśród studen-
tów jest kilka młodych mam, które wybierały chętniej zajęcia w systemie e-
learning. Wszyscy uczestnicy badania reprezentowali grupę bardzo zróżnicowa-
ną wiekowo (od 22 lat do ponad 40 lat). Z wywiadu ze studentami wynika że, te 
osoby które zdecydowały się na wykłady na platformie e-learning argumentowa-
ły swój wybór w dwojaki sposób. Głównym powodem były względy finansowe i 
uczestniczenie w mniejszej ilości zjazdów. Uczestnicy badania pochodzili przede 
wszystkim z różnych miejscowości na terenie Dolnego Śląska, ale były wśród 
nich również osoby z odległych części Polski. Innym powodem wskazywanym 
przez przyszłe mamy lub młodych rodziców były względy rodzinne. Elastycz-
ność e-learningu daje szanse takim osobom na studiowanie i dostosowanie swo-
jego tempa i czasu nauki do okoliczności. Studenci uczestniczący w obowiązko-
wym wykładzie z dydaktyki języka obcego na specjalizacji nauczycielskiej mieli 
wybór pomiędzy tradycyjnymi zajęciami w sali wykładowej oraz tymi odbywają-
cymi się na platformie e-learning. Zdecydowana większość studentów wybrała 
pierwszą opcję zajęć, które odbywały się wieczorem po całym dniu innych zajęć 
dydaktycznych. Można to tłumaczyć obawą przed korzystaniem z nowej inno-
wacyjnej formy nauczania. Wielu studentów argumentowało jednak swój wybór 
nie obawą, ale koniecznością przyjazdu i uczestnictwa w innych wykładach od-
bywających się w tym samym dniu, w którym był wykład z dydaktyki.  
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3.2. Metodologia badania 
 

Mówiąc o efektywności jakiegokolwiek zjawiska należałoby wziąć pod uwagę 
czynniki, od których może ona zależeć. Gram (1999) w swoich badaniach na 
temat efektywności e-szkoły dla celów nauczania języków obcych zidentyfiko-
wał cztery takie czynniki: prezentacja informacji, informacja dla pobierającego 
naukę, ocenianie oraz ćwiczenia połączone z udzielaniem odpowiedzi. W niniej-
szym badaniu skupiam się tylko na wynikach uzyskanych przez studentów na 
teście końcowym z dydaktyki nauczania języka obcego, który ma stanowić wy-
znacznik efektywności e-learningu. Niewątpliwie porównanie dwóch form na-
uczania jest bardzo dyskusyjne. Po pierwsze, prezentacja informacji, o której 
wspomina Gram jest zbliżona, ale nie jest identyczna w dwóch omawianych 
sytuacjach. Autorka kursu korzystała z tej samej prezentacji zarówno podczas 
tradycyjnego wykładu jak i e-zajęć. Nie można natomiast zapominać, że e-
wykład jest krótszy od tradycyjnego, przez co pewne treści mogą nie zostać 
wyraźnie zaakcentowane. Poza tym podczas e-zajęć utrudniona jest komunikacja 
niewerbalna, brakuje negocjacji znaczenia pewnych zjawisk czy terminów, oraz 
używania strategii komunikacyjnych w dyskursie klasowym. Te wszystkie czyn-
niki mogą wpłynąć na uboższą treść e-wykładu, a tym samym gorszy odbiór 
przekazywanych treści. Autorka badania starała się zatem od początku prowa-
dzenia pilotażowego badania kontrolować zmienną związaną z prezentacją in-
formacji pod kątem wszystkich czynników omówionych powyżej. Nawet aneg-
doty, które urozmaicają zajęcia pojawiały się zarówno na tradycyjnym jak i wir-
tualnym wykładzie. Wykład z dydaktyki był udostępniany tylko studentom, któ-
rzy wybrali opcję uczestnictwa w zajęciach na platformie e-learning. Dostęp do 
poszczególnych zajęć był jednak ograniczony w czasie. Studenci mieli około 
miesiąc na zalogowanie się i skorzystanie z wykładów przeznaczonych na ten 
okres. Powszechną praktyką było drukowanie materiałów ze slajdów i nanosze-
nie na wydrukach dodatkowych informacji, które pojawiały się podczas wirtual-
nego wykładu. Zdalny tutor miał podgląd do informacji na temat częstotliwości 
logowania się przez studenta w systemie oraz długości oglądania danego e-
wykładu. Ilość wykładów dla studentów uczestniczących w zajęciach na plat-
formie e-learning oraz w tradycyjnych wykładach była porównywalna. E-zajęcia 
odbywały się wyłącznie w systemie niesynchronicznym. Uczelnia, na której 
przeprowadzono pilotażowe badanie praktykuje dwie formy nagrywania e-zajęć. 
Pierwsza z nich jest bardziej dynamiczna. Wykładowca stoi przy pulpicie i ko-
rzysta z własnych notatek wspierając się od czasu do czasu slajdami. Druga for-
ma preferowana przez większość wykładowców jest bardziej statyczna. Wykła-
dowca siedzi przy biurku i wygłasza wykład w oparciu o główne punkty ze slaj-
dów pojawiające się na prompterze. Student ma podgląd zarówno na slajdy z 
prezentacji Power Point jak i sylwetkę wykładowcy na tle wystylizowanej staro-
dawnej biblioteki. Podczas wykładu z dydaktyki zastosowano drugą formę na-
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grywania materiału dydaktycznego. Poniżej na rysunku 1 przedstawiono przy-
kładowy zrzut ekranowy z prezentacji multimedialnej. 
 

 
 

Rysunek 1: Zrzut ekranowy z prezentacji „Interkulturowy komponent w nauczaniu 
angielskiego jako języka obcego”. 

 
Badanie zostało przeprowadzone w lutym 2011 roku i uczestniczyły w 

nim dwie grupy studentów magisterskich studiów niestacjonarnych: grupa eks-
perymentalna, której uczestnicy korzystali przez jeden semestr z zajęć na plat-
formie e-learning (23 osoby) oraz grupa kontrolna (23 osoby), w której studenci 
przez ten sam okres uczestniczyli w tradycyjnych zajęciach. Ogólna liczba osób 
zapisanych na tradycyjne zajęcia z dydaktyki była znacznie wyższa. Jednak ze 
względu na komfort zdawania testu zaliczeniowego oraz cel badania została ona 
podczas testu podzielona na dwie grupy mniejsze, z których jedna została po-
traktowana jako grupa kontrolna. Test zaliczeniowy, za pomocą którego posta-
nowiono sprawdzić wiedzę studentów w dwóch grupach składał się z dwudzie-
stu dwóch pytań wielokrotnego wyboru. Obejmował on zagadnienia związane z 
dydaktyką nauczania języka obcego, a w szczególności dotyczył zagadnień i 
zjawisk, na których skupiają się glottodydaktycy w ostatnich latach. Platforma 
Moodle, z której skorzystała uczelnia spełnia wymogi łatwego w obsłudze i 
dobrego e-learningu, również jeśli chodzi o kwestie testowania. Pytania testowe 
dla e-studentów są automatycznie mieszane, a czas na wykonanie poszczegól-
nych zadań lub całego testu jest zazwyczaj administrowany. Po zakończeniu 
testu system automatycznie sprawdza odpowiedzi podane przez studenta i do-
starcza informacji zwrotnej na temat ich poprawności oraz całkowitego czasu 
przeznaczonego na wykonanie testu.  
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3.3. Wnioski z pilotażowego badania 
 

Dane uzyskane z testów, chociaż dotyczą grupy niereprezentatywnej, pozwalają 
zauważyć rozbieżność w wynikach osiąganych przez studentów w dwóch grupach 
(vide Tabela 1 i Tabela 2). Średnia punktacja dla grupy eksperymentalnej wyniosła 
17,6 pkt. podczas gdy w grupie kontrolnej średni wynik z testu wyniósł 13,52 pkt. 
Widoczne różnice są zauważalne w dominantach dla dwóch grup: w pierwszej jest 
to 17 pkt., a w drugiej zaledwie 14 pkt. W pierwszej grupie zaobserwowano 100% 
zdawalność, natomiast w drugiej grupie trzem studentom nie udało się zaliczyć 
testu. Otrzymane wyniki nie pozwoliły potwierdzić hipotezy stawianej przez au-
torkę badania, gdyż efektywność e-learning okazała się lepsza niż tradycyjnych 
wykładów. Należy jednak wziąć pod uwagę pewne zmienne, które ze względu na 
brak dostatecznej kontroli mogły zakłócić wynik badania. Jedną z nich jest czas 
przeznaczony na wykonanie testu. W przypadku tradycyjnego testu wszyscy jego 
uczestnicy mieli ściśle określony i nieprzekraczalny czas na zaznaczenie odpowie-
dzi (40 minut). Jednak w przypadku studentów zdających zdalnie test 40 minuto-
wy czas został w dwóch przypadkach przekroczony (student nr 12 i 14). Z powo-
du braku ustawień funkcji monitorowania system nie odrzucał odpowiedzi udzie-
lonych przez studentów poza określonym czasem. Z zapisu wygenerowanego z 
platformy Moodle (vide Tabela 1) wynika, że średni czas wykonania testu wyniósł 
23 minuty. Wydaje się więc, że 40 minutowy czas przydzielony studentom zdalnie 
zdającym test był zbyt długi, co mogło rzutować na zdecydowanie lepsze wyniki 
końcowe z testu osiągnięte w tej grupie.  

 

Imię Rozpoczęto Zakończono Czas wykonania Ocena/22 

1. Estera 7 luty 2011, 19:09 7 luty 2011, 19:32 23 min. 22 sek. 13 

2. Agnieszka 7 luty 2011, 18:28 7 luty 2011, 18:51 22 min. 20 sek. 18 

3. Aleksandra 7 luty 2011, 19:01 7 luty 2011, 19:36 34 min. 45 sek. 17 

4. Magdalena 7 luty 2011, 18:38 7 luty 2011, 18:48 9 min. 28 sek. 20 

5. Emilia 7 luty 2011, 18:01 7 luty 2011, 18:18 17 min. 20 sek. 18 

6. Roksana 7 luty 2011, 18:59 7 luty 2011, 19:31 31 min. 38 sek. 15 

7. Katarzyna 7 luty 2011, 18:18 7 luty 2011, 18:37 19 min. 1 sek 18 

8. Anita 7 luty 2011, 19:24 7 luty 2011, 19:59 34 min. 59 sek. 20 

9. Agnieszka 7 luty 2011, 19:12 7 luty 2011, 19:35 22 min. 56 sek. 14 

10. Marlena 7 luty 2011, 19:11 7 luty 2011, 19:39 28 min. 27 sek. 18 

11. Anna 7 luty 2011, 18:07 7 luty 2011, 18:19 11 min. 53 sek. 17 

12. Aleksandra 7 luty 2011, 19:09 7 luty 2011, 19:59 50 min. 15 sek. 19 

13. Anna 7 luty 2011, 19:15 7 luty 2011, 19:52 37 min. 3 sek. 18 

14. Kamila 7 luty 2011, 19:09 7 luty 2011, 20:00 50 min. 37 sek. 19 

15. Tomasz 7 luty 2011, 18:41 7 luty 2011, 19:11 29 min. 35 sek. 17 

16. Pamela 7 luty 2011, 18:18 7 luty 2011, 18:55 36 min. 45 sek. 18 

17. Marzena 7 luty 2011, 18:14 7 luty 2011, 18:26 11 min. 43 sek. 22 

18. Urszula 7 luty 2011, 18:01 7 luty 2011, 18:29 27 min. 33 sek. 16 
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19. Monika 7 luty 2011, 18:11 7 luty 2011, 18:37 26 min. 12 sek. 21 

20. Barbara 7 luty 2011, 18:00 7 luty 2011, 18:24 23 min. 48 sek. 17 

21. Agnieszka 7 luty 2011, 18:28 7 luty 2011, 18:35 7 min. 22 sek. 17 

22. Iwona 7 luty 2011, 18:32 7 luty 2011, 18:54 22 min. 21 sek. 17 

23. Anna 7 luty 2011, 18:15 7 luty 2011, 18:39 24 min. 4 sek. 17 
 

Tabela 1: Zapis wygenerowany z platformy Moodle z wynikami testu. 

 

Imię 
Czas  
wykonania 

Ocena/22 

1. Natalia 40 min. 16 

2. Anna 40 min. 17 

3. Aneta 40 min. 13 

4. Żaneta I 40 min. 17 

5. Joanna 40 min. 14 

6. Karolina 40 min. 15 

7. Katarzyna I 40 min. 18 

8. Ewelina I 40 min. 9 

9. Ewelina II 40 min. 14 

10. Żaneta II 40 min. 4 

11. Maciej 40 min. 12 

12. Katarzyna 40 min. 15 

13. Celina 40 min. 14 

14. Patrycja 40 min. 15 

15. Ewelina III 40 min. 10 

16. Maria 40 min. 14 

17. Agata 40 min. 14 

18. Iwona 40 kin. 13 

19. KatarzynaII 40 min. 10 

20. Szymon 40 min. 15 

21. Tomasz I 40 min. 13 

22. Tomasz II 40 min. 19 

23. Estera 40 min. 10 
 

Tabela 2: Wyniki z testu przeprowadzonego w tradycyjny sposób.  

 
4. Podsumowanie 

 
Zdalne przeprowadzanie testów jest kwestią bardzo kontrowersyjną. W środowi-
sku akademickim jest tyle samo zwolenników tej formy testowania jak i przeciw-
ników. Ze względu na obiektywność wyników w systemie e-learning preferuje się 
przeprowadzanie egzaminów i zaliczeń w tradycyjnej formie. Należy jednak za-
uważyć, że tradycyjna forma testowania może również wiązać się z pewnym ryzy-
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kiem takim jak błąd ludzki przy sprawdzaniu testów. Ponieważ grupa, na której 
przeprowadzono pilotażowe badanie nie była reprezentatywna należałoby prze-
prowadzić je ponownie na dużej populacji niwelując błąd jakim było przeznacze-
nie tego samego czasu na wykonanie testu w dwóch grupach badanych.  

Na podstawie zebranego materiału trudno jest generalizować wnioski wy-
ciągnięte z pilotażowego badania na temat większej efektywności e-learningu w 
porównaniu do tradycyjnego nauczania. Warto jednak podkreślić, że e-learning 
pozwala na wzbogacenie i urozmaicenie tradycyjnych zajęć oraz kształcenie się 
osób, które ze względów finansowych, zawodowych czy rodzinnych nigdy nie 
mogłyby studiować. Wydaje się, że nie należy systemu e-learning traktować jako 
podejścia alternatywnego do obecnie stosowanych, ale jako narzędzie, które 
może usprawnić i ułatwić pracę wykładowcom i studentom. Najważniejsze jest, 
aby nie nowoczesna technologia była podstawowym podmiotem w procesie 
kształcenia, ale studenci którzy z niej korzystają.  
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